T. P I S E C I
a Martowice

R E S P O N S I O

Ad
D E C E M R A T I O N E S
E D M U N D I C A M P I A N I
J E S U I T Æ.

E Typographeo Sternaciano,
Quod est Racovia, Nobili Polonia opido.

1 6 1 9.

ILLUSTRI ET MAGNIFICO
DOMINO,

D. IACOBO SIENIENSKI
à Sienna, PALATINIDÆ Podolienfi, &c. Domino suo omni
observantiæ genere colen-
dissimo, S. D.

Veritatis indago, ILLUSTRIS
& MAGNIFICE Domine,
requirit suum temporis progres-
sum. Nam si Tulliano iudicio ni-
hil est in natura rerum omnium, quod se
universè profundat, & quod totum repente
evolet, sed omnia leviore principis na-
tura prætexit: idem de natura Veritatis
dici posse, quis dubitet? Ad hanc inveniend-
dam & confirmandam, non temporis mo-
mentum, sed tempus ipsum; non sententia
unius, sed multorum diligentia adhibenda
est. Liqueat hoc in magno Philosophorū the-
atro. Nulla pars philosophiæ inculta est. Vi-
deas tamen ingenia exercitatissima adeo
inter se dissentire atque discordare, ut ma-
gnam philosophiæ partem adhuc desertam
penè judicare possis. Est infirmitas hæc in
rebus, quas natura producit, sensus expli-
cant, theoremata confirmant. Quid in di-
citur, quorum Veritas non a natura, non a
sen-

sensu, non a theorematibus philosophicis, sed a Deo, sed ab oraculis & legibus divinis dependet, fateri oporteat? Equidem Deus non omnem sapientia sua liquorem in hominem effundit, quem sensum ad ultimos mysteriorum limites ducit. Leges vero divinas, ad quarum firmam & solidam auctoritatem, quicquid est controversarum in religione Christiana, expendimus, ad eod concinnatis haereticorum erroribus contortae sunt, & in alium sensum deflectae, ut non mirum videri debeat, divinisimam Christi religionem nosam quandam, & ab Apostolorum Ecclesiis alienissimam pati formam. Hinc illa in haeresi ad veritatem traducenda difficultas. Multum igitur debemus viris, qui primis cum Pontificis animosè congressi, magna veritatis in lucem ex abisso tenebrarum proferenda jecerunt fundamenta. Plus tamen posterioribus, quorum opera Deus in Veroplenius interpretando, usus est. Limarunt priores, quicquid lima dignum judicaverunt. At non lima, sed litura adhibenda erat, & prima illa divina lucis integritas in publicum reducenda. Quod si Romanorum simeta purgari possint, Hercules nobis, Hercules imitandus est, qui Alpheum fluvium in campos Aegiae divertat, omnemque fini copiam deleat. Is est rapidissimum Scripturarum flumen, quo in Romanorum

fime-

simeta immisso, omnes errorum & superstitionum campi purgantur. Hac nos cum agimus, quanto odio sumus adversarii? Ringuntur, conditiis & deotionibus adversarii petunt, & qua non moliantur? Sint lingua sua domini: nos aurium nostrarum. Magnum videtur argumentum, a rationibus ad trivialia verba & dirarum pondera progredi, insidiosè criminari, maledictis figere, probra ingerere. Est ardea natura propria & sua, quando capta est, sorde & retrimenta in falconem emitendo, & violentia obstinere, quorum contactu penna & ala victoris putrefciant. Ita adversarii nostri, ubi nos in arcem causae invasisse, rationes suas & vires argumentorum prorsus expugnatas vident, incipiunt contumelias jacere, ut ita viros integros & bonos, immo causam ipsam, quam tuemur, labe infamiae, aspergant. An potius hujus generis conditiis de nostro rescribendi officio contraveniant, & tacite silentium imperant? Dū enim tā maledicè contumeliosèq; adversarii dicunt, quid nisi verentur, ne, si adversarii causam suā contentis viribus defensum ierint, palam causae diffidere, cōtentionē relinquere videantur, qui tacite jam hastam abjiciunt? Talia me praesari jubet scriptum, aut, ut serius dicam, Saryra Romani Flamini, Iacobi Ostrovii, quam nu-

A 3

perri-

EPISTOLA

perrimè, cum responsionibus hisce meis finem imponerem accepimus, strictam in Virumpietatis, doctrine, modesta ornamentis clarum. Dolemus sanè redire priscum illum morem, ut e plaustris spargantur convivia. Miramur, quod auctor is non ethnicus cum sit, sed Christianus: non solum Christianus, sed in studiis versatus: nec tantum eruditus, sed doctorem agens: non doctor artium humanarum, sed theologie: non theologus e plebe sumptus, sed nobilis, isq; cui Scargam, unum e Iesuitarum societate tueri propositum: ethnicos mores, imperitas rationes, crassas argutias, linguam & frontem plebejam, animum deniq; ignobilem publicare ausus, id quod mimis, histrionibus, circulatoribus, & huiusmodi hominum prodigiis conuenientissimum. Tantum potuit animus in adversarios malevolentia suffusus. Nostrum est, causam & mentem adversariorum vel in hoc uno Romanorum sacrificio, tanquam in speculo, tanquam in tabula cognoscere, deotationes, convivia, minas, ipsum deniq; contemptum contemnere. Studium offensas vindicandi aliis ad convivia regerendatis mittimus. Quidni mittamus? Iam nostram vicem ulciscitur ipse sese. Non lædit, sed illustrat causam nostram hæc hominum invidia, eamq; in luce Christi-

anorum

DEDICATORIA

anorum postiam, ab impetu hostium iuris firmam, ab omnibus argutiis securam, non nisi de votorio argumentorum genere affici utcumq; posse, ostendit. Quia Verò satis intelligo, illustris & Magnifice Domine, generosum tuum animum variis scriptorum generibus delectari, qua in theologica Veri & Falsi disceptatione versantur, audeo meas hæc decem argumentorum Romanorum rejectiones tuo nomini offerre & inscribere. Cædo capita rationum, quas adversarii à scripturis earumq; sententiis, à natura Ecclesia, à Conciliis, à Patribus, eorumq; firmitatis, ab historiis, à paradoxis, à sophismatis, ab omni denique æstium genere, contra hæreticos afferunt. Ostendo, has ipsas rationes in adversarios pugnare, tantum abest, ut earum numerus causam nostram hebetet. Nec despero, Deum Veritatem suam caelestem, his adversis temporibus ac perditis moribus oppressam, in ceterem statum ac dignitatem vindicaturum. In libertatem dicam? Nulla fuit unquam libertas Veritatis liberè & palam proficende, quam Judæorum cecitas, insipiens Græcorum sapientia, æterna Romanorum tyrannis variis criminibus, contemptionibus, ludibriis, seditionibus, cædibus nõ obtinebat: & conundebar. Hoc Se-

d r

NB.

EPISTOLA DEDICAT.

ro, quicquid est mearum lucubrationum, benignè exceptum iri non dubito, atque ut votis meis exentus respondeat, etiam atque etiam peto. Interim DE O rerum omnium rectori supplico, ut illustrem M. tuam incolumem seruet quam diutissimè, ad gloriam sui nominis sanctificet, & ab omni eorum impetu defendat, quos Dei & Ecclesie hostes Deus ipse & Ecclesia lucidissimè & angelii luce illuminata iudicat. Cal. Julii, M DC IIX.

ILLVSTRI MAG. T.

addictiss. cliens

THOMAS Pisecki.

P R A E L O Q U I U M

Ad Pontificios.

PRÆCLARE lacteus ille & mellitissimus scriptor: *Defenda religio est, non occidendo, 1. s. c. 20* sed monendo: non *sevitia, sed patientia: non scelere, sed fide. Si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur.* Illi igitur videntur sacra religionis rumpere, qui furenti animi adfectu, odii & alio impatientiae morbo, adversariis fidem suam tuentibus, laborant. Vestrum est, viri Catholici, id, quod gentilitium vobis, deponere, & novos animos iudicio & patientia armatos assumere, quoties ab adversariis veritas religionis propugnatur. Integram vobis a Patribus doctrinam Christi relictam esse, ait; hancque multis seculis in orbe terrarum floruisse, & adhuc florere. Videmus nos Romanam Ecclesiam opinionibus Patrum & Pontificum florentem: Doctrinam Christi in eadem Ecclesia traditam non videmus. Nobis autem Prophetas, Christum, Apostolos vestris opinionibus aperte & directè opponentibus, mentis quendam furorem tribuitis. Ad religionis principia venimus. Vos Ecclesie, nos scriptu-

A S

rarum

P R A E F A T I O.

rarum auctoritatem afferimus. Clamatis: Evangelio nō crederem, nisi me moveret Ecclesiæ auctoritas. Nos contra: Ecclesiæ non crederem, nisi me moveret Evangelii auctoritas. Quid afferimini magnifica Ecclesiæ ostentatione? inanem ostentationem. Quid nos opposita Evangelii auctoritate? crimen hæreseos. Nihil magis igitur curandum atque hoc, ut veritas certis disputantium argumentis, tanquam ignis, lapidis & ferri attritu, eliciatur. Præfens institutum meum est, rationes Edmundi Campiani, quas ille Anglis quondam objecerat, a nostris Ecclesiis repellere. Consilium & occasionem scribendi obtulit vir Illustris, vestræ fidei sectator. Is libellum Campiani recens in Polonia nostra impressum, uni ex nostris loco munusculi dedit, sine veritate Christianam ex eo docendi. Animadverti, suspicari Romanorum quàm plurimos, vel rationes Iesuiticas ab adversariis nondum discussas, vel rationum vires alibi oppressas, hic in Sarmatico regno plurimum posse, in adversariorum animis ad Catholicos traducendis. Præfensi, libellum Iesuiticum non minus in Calvinianos, quàm in nos prodiisse, idque ex donatione viri Illustris faciliùs iudicare cœpi. An responderem, dubi-

tavi.

P R A E F A T I O.

tavi. Sua sit impetus, disuasit ingenium, & primæ earundem rationum rejectio- nes ab Anglis publicatæ. Monuit tamen defectus exemplarium. Monuit iustissimæ causæ defensio. In hac ita me gessi, ut quæ ab aliis solidè refutata, quæque nobis jure meritoque objici nequeunt, intacta relinquerem. Nonnunquam a lege respondendi ab eo, sed rationes tamen in auctorem earum appositè retorqueo. Quid ergo? Si vobis, quæ afferimus, non satis probantur, cessatis errores ire oppugnatum? Auctoritatem Catholicam deprimimus? erigite. Rationes nostras acuumus? obtundite. Errores vestros accusamus? excusate. Superstitiones damnamus? absolvite. Te-stes errorum & superstitionum admoveamus? amovete. Principum, episcoporum & scriptorum Romanorum testimonia a causa vestra alienamus? reconciliate. Licet rationes cum rationibus, res cum rebus, verba cum verbis committere. Non ad arma, non ad tyrannidem, non ad superstitiones, non ad idololatriam, non ad traditiones, non ad fabulas & commenta hominum vocamini. Veritas est, quam commendamus, quam defendimus. Verbum Dei est, ad quod omne rationum & argumentorum robur exigimus. Cedant

A 6

præ.

P R Æ F A T I O.

præjudicata opinioniones. Procedant rerum argumenta. Si nostrum studium odia vestra & inimicitia persequentur: hanc conditionem veritatis esse novimus. Veritatem loquimur, loqui non erubescimus. Si penes vos eadem, quid veremini? Nullis machinis, nullis argutiis, nullius hominis ingenio subverti poterit. Adeste, scripturis & rationibus certemus, non minas, non gladios, non p̄alos, non ignes, non cruces, non exilia, non tormenta, non bruta anathematum fulmina loquamur. Christianorum illud: hoc ethnicorum. Ecquid dubitatis, eos barbarorum iudicio dissensiones faciunt? Propriū hoc gentilium, ne quis novum aut externum ritum coleret, vetare: secus facientes, odisse, aut etiam supplicio puniisse. Atheniensis virus acerbitalis suæ in eos effundebant, qui speretis patriis diis, nos introducerent. Perit hanc ob causam divinus Socrates, Anaxagoras Clazomenius, Diagoras Metius. Idem veritus Plato, confessus est, veram de Deo opinionem in vulgus proferre non essetiturum. Protagoras exilio vitam redemit. Scythæ humanis cædibus gaudentes, & parum a bestiis discrepantes, Anacharsim illum, cuius sapientia Græ-

Ioseph.
Apion.
l. 2.

cis

P R Æ F A T I O.

cis fuit admirationi, ad se reversum interfecere, quod Græcorum deorum plenus venire visus est. Motus ab his regio Scyles ob peregrinam religionem susceptam. Persæ prisca instituta retinentes, ubi Xerxes in Græciam cum exercitu trajecisset, omnia deorum Græciæ templa, Magis auctoribus, inflammavit. Taceo martyria sub Imperatoribus Romanorum, morem barbarorum & antiqua instituta defendentium. Quibus pergunt esse similes nostræ ætatis homines, quos nemo de hujus æmentia possessione deturbaverit. Alia mens veterum Romanorum. Pressi eorum dominatu Judæi, sed non Judæorum religio. Sexcentæ nationes penè in urbem Romanam fluxerunt, quibus singulis sacra sua cætusque patrii erant. Liberè suos deos singuli colebant, nec ad unam religionem cogebantur. Nec inter omnes barbaros tanta barbaries. Constat Mahometanorum religio duabus ac septuaginta sectis, quæ ab uno fonte rivi more deductæ in populum, per vim publicam tolluntur minimè. Damno hæreses, ex quibus factorum contemptus, rerum confusio. Illum prodit impietas & religio ex commentis humanis enata. Hanc minatur subdola pietatis ostentatio, privatis juncta commodis. Si nulla

A 7

con-

P R Æ F A T I O .

contemptus & confutionis sunt argu-
 menta, cur fraudi sua cuique sit reli-
 gion? *Iof. in* Non aliud prisca Hebræorum fe-
vita sua rebat consuetudo, affirmantium, oportere, ut sua quisque voluntate, non vi,
 Deum colat. Eadem mens Christianis,
Ad Sca- qui recentiores a temporibus Christi
pulam. fuere. Rectè Tertullianus: *Non est reli-
 gionis, cogere religionem, qua sponte susci-
 pi debeat, non vi.* Solenne Græcis erat,
 diris maledictis eos petere, a quibus de
 veritate dissentiunt. Quos titulos, Ro-
 manorum iudicio, merentur? Levita-
 tis & Perverfitatis. Utrunque fugitis,
 viri Catholici? Ponite similtates. A-
 memus inter nos, & regnum veritatis
 omni studio, curâ, diligentia, modis om-
 nibus, ab impetu errorum & prava-
 rum opinionum defendere conemur.
 Pugnent hominum iudicia. Vincat ve-
 ritas. Triumphet religio.